

METHA S.A. e Controladas

Informações Financeiras Individuais e Consolidadas

Referentes ao Período Findo em 31 de março de 2021

(não auditado sujeito a alterações)

Balancos patrimoniais levantados em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Ativo				
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	3.179	-	81.850	63.945
Aplicações financeiras	-	-	265	265
Contas a receber	170	219	269.552	273.769
Estoques	145	358	33.081	28.197
Dividendos a receber	3.105	3.105	3.105	3.105
Impostos a recuperar	12.411	15.889	31.790	34.808
Despesas antecipadas	18	18	11.243	5.141
Outros ativos	14.654	8.057	61.418	50.841
Total do ativo circulante	33.682	27.646	492.304	460.071
Ativo não circulante				
Aplicações financeiras	-	-	60.856	13.380
Contas a receber	113.671	108.183	330.529	276.083
Partes relacionadas	1.825.387	897.998	1.412.460	319.885
Estoques	-	-	98.404	98.928
Impostos a recuperar	-	-	2.777	1.405
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	9.869	7.457
Outros ativos	4.326	4.272	81.227	70.906
Investimentos	154.190	7.800.256	212.594	203.223
Imobilizado	2.182	4.808	86.365	66.831
Intangível	-	-	6.717	7.145
Total do ativo não circulante	2.099.756	8.815.517	2.301.798	1.065.243
Total do ativo	2.133.438	8.843.163	2.794.102	1.525.314

São Paulo - SP, 29 de junho de 2021.

William Cardillo de Almeida
Contador - CRC 1SP305.965/O-9

Balancos patrimoniais levantados em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Passivo				
Passivo circulante				
Fornecedores	59.086	58.439	2.074.437	1.112.090
Empréstimos e financiamentos	13.374	13.442	781.865	803.325
Debêntures	405.145	405.145	117.943	87.158
Salários, provisões e contribuições sociais	1.200	1.283	118.813	111.746
Tributos e contribuições a recolher	44.663	43.904	577.403	566.701
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	186.841	174.267
Parcelamento de tributos federais	3.676	1.676	26.522	25.233
Partes relacionadas	-	239.571	142.113	137.175
Adiantamentos de terceiros	236	2	342.505	258.256
Receita diferida	-	-	267	267
Obrigações por compra de imóveis e incorporações	-	-	242.935	246.602
Acordo global órgãos públicos	2.075	2.066	9.148	14.887
Outros passivos	524	524	359.856	352.713
Total do passivo circulante	529.979	766.052	4.980.648	3.890.420
Passivo não circulante				
Fornecedores	24.455	23.937	155.727	152.740
Empréstimos e financiamentos	201.211	201.211	354.711	354.466
Debêntures	1.109.886	1.111.650	568.419	570.182
Senior e Perpetual Notes	-	-	133.821	122.063
Tributos e contribuições a recolher	-	-	93.289	90.918
Parcelamento de tributos federais	504	2.504	40.901	40.967
Imposto de renda e contribuição social diferidos	842.110	842.110	844.836	842.688
Partes relacionadas	869.019	5.928.031	830.320	418.426
Adiantamentos de terceiros	3.620	3.740	21.629	22.245
Provisões para contingências	31.920	31.920	919.262	898.959
Provisão para perdas em investimentos	4.803.681	5.934.160	65.532	65.499
Receita diferida	93	93	339.701	316.152
Acordo global órgãos públicos	492.768	469.693	548.690	524.134
Outros passivos	26.495	26.492	79.391	86.942
Total do passivo não circulante	8.405.762	14.575.541	4.996.365	4.506.517
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)				
Capital social	547.694	546.711	547.694	546.711
Reservas de reavaliação	11.347	11.347	11.347	11.347
Outros resultados abrangentes	(2.856.535)	(2.623.196)	(2.856.535)	(2.623.196)
Prejuízos acumulados	(4.504.809)	(4.433.292)	(4.504.809)	(4.433.292)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) dos controladores	(6.802.303)	(6.498.430)	(6.802.303)	(6.498.430)
Participação dos não controladores	-	-	(380.608)	(373.193)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(6.802.303)	(6.498.430)	(7.182.911)	(6.871.623)
Total do passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)	2.133.438	8.843.163	2.794.102	1.525.314

São Paulo - SP, 29 de junho de 2021.

William Cardillo de Almeida
Contador - CRC 1SP305.965/O-9

Demonstrações dos resultados
Para o período de três meses findo em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora	Consolidado
	31/03/2021	31/03/2021
Receita Líquida	645	88.486
Custos na venda de imóveis e dos serviços prestados	(626)	(52.411)
Lucro bruto	19	36.075
Despesas gerais e administrativas	(16.599)	(66.479)
Outras receitas (despesas), líquidas	5.527.977	(16.780)
Receitas (despesas) operacionais	5.511.378	(83.259)
Prejuízo antes da equivalência, receitas (despesas) financeiras e impostos	5.511.397	(47.184)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.263)	8.160
Provisão para perda em investimentos	(5.563.964)	320
Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos	(53.830)	(38.704)
Receitas financeiras	5.994	(518.093)
Despesas financeiras	(23.681)	484.355
Resultado financeiro	(17.687)	(33.738)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	(71.517)	(72.442)
Imposto de renda e contribuição social		
Correntes	-	(3.615)
Diferidos	-	729
Lucro (Prejuízo) do exercício	<u>(71.517)</u>	<u>(75.328)</u>
Lucro (Prejuízo) do exercício atribuível aos:		
Controladores		(71.517)
Não controladores		<u>(3.811)</u>
Total		<u><u>(75.328)</u></u>

São Paulo - SP, 29 de junho de 2021.

William Cardillo de Almeida
Contador - CRC 1SP305.965/O-9

METHA S.A. - Em Recuperação Judicial**METHA**

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Controladora e Consolidado)

Para o período de três meses findo em 31 de março de 2021

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	<u>Reservas de reavaliação</u>					Total controladora	Participação de não controladores	Total consolidado
	Capital Social	Ativos próprios	Ativos de controladas	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados			
Saldos em 31 de dezembro de 2019	500.000	2.947	8.400	(2.045.577)	(3.895.333)	(5.429.563)	(268.614)	(5.698.177)
Aumento de capital	46.711	-	-	-	-	46.711	-	46.711
Lucro do exercício	-	-	-	-	(537.959)	(537.959)	(78.914)	(616.873)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(577.619)	-	(577.619)	(32.597)	(610.216)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	(577.619)	(537.959)	(1.115.578)	(111.511)	(1.227.089)
Outras mutações patrimoniais:								
Realização de reservas de reavaliação e do custo atribuído, líquidos de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	6.932	6.932
Saldos em 31 de dezembro de 2020	546.711	2.947	8.400	(2.623.196)	(4.433.292)	(6.498.430)	(373.193)	(6.871.623)
Aumento de capital	983	-	-	-	-	983	-	983
Prejuízo do período	-	-	-	-	(71.517)	(71.517)	(3.811)	(75.328)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(233.339)	-	(233.339)	(34.892)	(268.231)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	(233.339)	(71.517)	(304.856)	(38.703)	(343.559)
Outras mutações patrimoniais:								
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	31.288	31.288
Saldos em 31 de março de 2021	547.694	2.947	8.400	(2.856.535)	(4.504.809)	(6.802.303)	(380.608)	(7.182.911)

São Paulo - SP, 29 de junho de 2021.

William Cardillo de Almeida
Contador - CRC 1SP305.965/O-9